ATA DA 77ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/06/2017

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às dez horas e quinze 1

minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-BI 2

se reuniram para realizar a Septuagésima Sétima Reunião Ordinária na Sala de 3

Reuniões do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio César dos 4

Santos (Presidente), Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres, Profa. Inês 5

Conceição Roberto e Paulo de Tarso Laia dos Reis e Silva Pupio (membro 6

discente). O Prof. André Luis Ferraz (Coordenador do PPGBI) justificou sua 7

ausência. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar a Ata da 76ª Reunião 8

Ordinária – CCP, realizada em 07/04/2017 e Apreciar a Ata da 29ª Reunião 9

Extraordinária – CCP, realizada em 25/04/2017. Item 2 – Apreciar os Requerimentos 10

de Composição da Comissão Julgadora de Mestrado: Marcelo Holanda 11

Vasconcelos e Viviane Lívia Carvalho de Souza. Item 3 – Informações prestadas 12

pela coordenação e pelos membros do colegiado. Iniciando a reunião, o Presidente 13

solicitou a inclusão de Pauta Complementar, que foi aprovada, conforme segue: 14

Item 1c – Selecionar um doutorando para concessão de auxílio financeiro através 15

do Edital PRPG Nº 03/2017 (Mobilidade Santander). Deu-se início a reunião:       16

Item 1 – As Atas foram aprovadas. Item 2 – Os Requerimentos de Composição da 17

Comissão Julgadora de Mestrado foram aprovados com as seguintes bancas 18

examinadoras: aluno Marcelo Holanda Vasconcelos (membros titulares): Dra. 19

Marina Oliveira de Souza Dias (UNIFESP), Dr. Valdeir Arantes (EEL/USP) e Dr. Felix 20

Monteiro Pereira (EEL/USP); aluna Viviane Lívia Carvalho de Souza (membros 21

titulares): Dra. Maria das Graças de Almeida Felipe (EEL/USP), Dra. Mariko Ueno 22

(UNITAU) e Dr. Carlos Alberto Sanches Pereira (UNIFOA). Item 3 – Não foram 23

formalizadas informações adicionais pela coordenação e membros da comissão. 24

Pauta Complementar – Item 1c – A comissão apreciou as inscrições das alunas: 25

Gabriela Leila Berto e Gislene Ferreira. Os quesitos de análise foram:  Mérito da 26

aluna, baseado na análise da ficha atualizada no Sistema Janus; Mérito do Plano de 27

Estudo a ser desenvolvido no estágio; Apoio formal do orientador e supervisor da 28

unidade estrangeira à solicitação apresentada pela aluna. Com base na análise de 29

ATA DA 77ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/06/2017

mérito, decidiu-se pela indicação da aluna Gabriela Leila Berto. Nada mais havendo 30

a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e trinta e cinco minutos. 31

 32

Prof. André Luís Ferraz AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Prof. Júlio César dos Santos

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Profa. Inês Conceição Roberto

Paulo de Tarso Laia dos Reis e Silva Pupio